
 
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

SETTORE  2 - Infrastrutture e Urbanistica 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 397  DEL 31/08/2023 

 

Oggetto: Affidamento dei servizi di ingegneria e architettura inerenti la direzione dei lavori per la 

“Demolizione di un fabbricato di proprietà del Comune di Ribera sito in via Gioglio/via Valle; 

CIG: Z423C4E29D 

IL DIRIGENTE DEL 2° SETTORE 

PREMESSO: 

- che risulta necessario procedere alla demolizione di un fabbricato pericolante di proprietà del Comune 

di Ribera sito in via Gioglio angolo via Valle; 

- che le aree transennate ove insiste il suddetto fabbricato sono state oggetto di una segnalazione di 

interferenza con i lavori in corso del “Completamento della rete fognaria di Ribera” CUP: 

C93J11000320004 – CIG: 8691182E43, affidati all’operatore economico in indirizzo; 

- che a seguito della sopra richiamata segnalazione si è svolta in data 09/08/2023 una riunione operativa 

nella quale è stata rappresentata sia la necessità della demolizione del fabbricato in argomento, e sia  

l’opportunità che detto intervento venga affidato alla medesima impresa affidataria dei lavori di 

completamento della rete fognante, e che la direzione dei lavori e il coordinamento della sicurezza 

vengano affidate agli stessi professionisti che svolgono dette funzioni per i medesimi lavori; 

- che il costo complessivo dell’intervento di che trattasi ammonta complessivamente ad € 11.100,00, di 

cui €_4.786,62  per lavori soggetti a ribasso d’asta, € 330,83 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso d’asta, ed € 5.982,55 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

che con determina dirigenziale n. 74 del 18/08/2023 è stata impegnata, per le finalità di cui sopra, la 

somma di €_11.100,00,  imputata come di seguito:                                                                                                                                                                        

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio Impegno 

€ 11.100,00 1 5 1 10150204/1 2023 4294 

che in ordine alle superiori necessità bisogna provvedere ad affidare, prima della consegna dei lavori ad impresa 

qualificata, i servizi di ingegneria e di architettura inerenti la direzione dei lavori di demolizione del 

fabbricato in oggetto; 

che l’Ufficio non dispone di personale interno cui affidare le summenzionate prestazioni professionali, e, pertanto, 

risulta necessario avviare una procedura di selezione di operatori economici tra quelli previsti all’art.66, comma 1 

del D.Lgs. n.36/2023 il cui costo, determinato ai sensi delle vigenti tariffe professionali, è pari ad € 646,76 di cui 

€ 517,41 per onorario, ed € 129,35 per spese (25% dell’onorario), oltre IVA e agli oneri previdenziali se dovuti 

per legge; 

VISTE le risultanze del verbale della riunione operativa di cui in premessa nel quale si evince che l’Ing. 

Nicola D’Alessandro, attuale direttore dei lavori di completamento della rete fognante in Ribera, ha 

dichiarato la propria disponibilità ad assumere i servizi di ingegneria in oggetto per l’importo del solo 

onorario, pari ad € 517,41, con espressa rinuncia alle spese, pari ad € 129,35 (25% dell’onorario); 

CONSIDERATO: 

- che in ordine alla suddetta spesa, inferiore ad € 150.000,00, si può procedere, al fine di addivenire alla 

definizione in tempi brevi della procedura in oggetto, ad affidamento diretto di cui all’art.50, comma 1, 

lettera b) anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali come 

richieste in oggetto; 

- che in caso di affidamento diretto, ai sensi dell’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023, l’atto con il 

quale viene adottata la decisione di contrarre, oltre a specificare gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

che in ordine alle richiamate previsioni normative del D.Lgs. n.36/2023, l’Ing. Nicola D’Alessandro, 

avente studio tecnico in Agrigento, nella via Minerva n.15, Cod. Fisc. DLSNCL71E06A089B, risulta 

essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali in oggetto; 

che con nota PEC del 28/08/2023 prot. n.13905, è stato richiesto al sopra richiamato operatore 

economico di presentare formale disponibilità di accettazione dell’incarico in argomento secondo quanto 

dichiarato in sede di riunione operativa del 09/08/2023, per l’importo pari ad € 517,41, con espressa 

rinuncia alle spese, pari ad € 129,35 (25% dell’onorario); 

che con nota PEC del 28/08/2023 l’Ing. Nicola D’Alessandro ha comunicato di essere disponibile ad 

assumere l’incarico di che trattasi per l’importo pari ad € 517,41, con espressa rinuncia alle spese, pari 

ad € 129,35 (25% dell’onorario), oltre all’IVA e agli oneri previdenziali se dovuti per legge; 

che il superiore preventivo di spesa, in relazione alle esigenze dell’Ente e alla tipologia dei servizi 

tecnici che l’operatore economico dovrà espletare, si ritiene congruo e conveniente per questo Comune; 

VISTE le modalità di verifica sul possesso dei requisiti degli operatori economici in caso di affidamento 

di contratti di importo inferiore ad € 40.000 previsti all’art. 52 del D.Lgs n 36/2023; 

VISTA la dichiarazione ex D.P.R. n.445/2000 rilasciata in data 28/08/2023 dall’Ing. Nicola 

D’Alessandro relativamente all’insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt.94, 95, e 98 del 

D.Lgs. n.36/2023, e in ordine al possesso dei requisiti di ordine speciale di cui all’art.100 del precitato 

decreto; 

Tutto quanto sopra premesso, e considerato 

Visto il D.Lgs. n.36/2023; 

Visto l’art.107 del D.lgs 267/2000          

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d'Ufficio. 

P.Q.S.                                             

DETERMINA 

Di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti), e con 

le modalità di cui all’art. 17, comma 2 del medesimo Codice, i servizi di ingegneria e architettura 

inerenti la direzione dei lavori per la  “Demolizione di un fabbricato di proprietà del Comune di Ribera 

sito in via Gioglio/via Valle; CIG: Z423C4E29D, all’Ing. Nicola D’Alessandro, avente studio tecnico in 

Agrigento, nella via Minerva n.15, Cod. Fisc. DLSNCL71E06A089B, per l’importo complessivo di 

€_517,41, oltre all’IVA e agli oneri previdenziali se dovuti per legge; 

Di dare atto che la superiore spesa trova adeguata copertura finanziaria tra le risorse assegnate con 

determina dirigenziale n. 374 del 18/08/2023, come in premessa imputate e impegnate; 

Di dare atto che l’operatore economico affidatario è onerato, ai fini della sottoscrizione del disciplinare 

d’incarico, alla presentazione di una polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale a copertura dei 

rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza; 



Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del 

presente provvedimento; 

Di dare atto che Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) di cui all'art.15 del D.Lgs n. 36/2023 è 

l’Arch. Giovanni Tinaglia; 

Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà pubblicato 

nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente oltre che all'albo pretorio online; 

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi né in capo al summenzionato RUP, e né  in capo al sottoscritto Dirigente 

competente ad adottare il presente atto. 

Di dare atto, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 

n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato 

redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; 

Di comunicare, all’operatore economico così selezionato, quanto della presente determinazione per 

accettazione dell’affidamento in oggetto, nonché per addivenire alla sottoscrizione del contratto dando 

atto, infine, che per quanto previsto all’art.55, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 non si applica il termine 

dilatorio di cui all’art.18, commi 3 e 4 del precitato Decreto. 

 

 

Il Responsabile del Servizio LL.PP. - R.U.P. 
f.to  (Arch. Giovanni Tinaglia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il  Dirigente del 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica 
f.to (Ing. Salvatore Ganduscio) 


